— 1 —

嘉政办发〔2018〕64 号

嘉兴市人民政府办公室关于公布嘉兴市

第二十三届社会科学优秀成果的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

嘉兴市第二十三届社会科学优秀成果经市社会科学优秀成果

评审委员会审定，评出一等奖、二等奖、三等奖共47项，其中著

作类12项，论文类35项。现予以公布。

附件：嘉兴市第二十三届社会科学优秀成果获奖名单

嘉兴市人民政府办公室

2018年 11月 9日

（此件公开发布）

嘉兴市人民政府办公室文件

— 2 —

附件

嘉兴市第二十三届社会科学优秀成果获奖名单

序号 成果名称 类别 作者 作者单位

一等奖（3项）

1
党的“一大”卫士：王会

悟
著作类 陈伟平等 南湖革命纪念馆

2 红船精神 著作类 吕延勤、赵金飞 嘉兴学院

3 《四库全书》与嘉兴 著作类 王火红 嘉兴学院

二等奖（3项）

4 赵州录校注 著作类 徐琳 嘉兴学院

5
《海昌备志》（上、下）

点校本
著作类 柴伟梁 海宁市档案局

6 中国进士藏书家考略 著作类 丁辉、陈心蓉 嘉兴学院

三等奖（6项）

7 乌镇志 著作类 章建明等
桐乡市乌镇志编纂

委员会

8 张元济与海盐 著作类 王英(王瑛) 海盐县政协办公室

9 江南服饰史 著作类 刘文 嘉兴学院

10
理解马克思─基于学术史

的考察研究
著作类 彭冰冰 嘉兴学院

11 志摩日记新编 著作类 虞坤林 海宁市档案局

12

慢行在“言”“意”间

─“语文性”阅读课堂的

实践与思考

著作类 张云峰 海宁市南苑小学

— 3 —

序号 成果名称 类别 作者 作者单位

一等奖（3项）

1
“第一个百年”历史方位

下嘉兴的贡献研究
论文类

朱彦、孙丹青

裘志伟
南湖区委办公室

2

红船精神理想信念教育价

值的内在逻辑、历史语境

和实践路径

论文类 彭世杰 嘉兴市委党校

3
潮文化下的盐官城镇优化

发展研究
论文类 章瑾、司舵 同济大学浙江学院

二等奖（9项）

4

全面接轨上海战略下嘉兴

市承接科技和人才外溢的

对策研究

论文类
袁晓文、堵微子

刘碧玲、关淼嘉

同济大学浙江学院

课题组

5
嘉兴市小城镇环境综合整

治可持续发展研究
论文类 李燕 南湖区委办公室

6
习近平对马克思主义党建

理论的新发展
论文类 肖纯柏 嘉兴学院

7
嘉兴高水平全面建成小康

社会研究
论文类 张全跃 嘉兴市统计学会

8

基于意象思维的“红船精

神”命名中共建党精神的

合理性

论文类 杨晓伟 嘉兴学院

9
嘉兴全力打造互联网经济

强市的思考
论文类

周春华、张超

单颖剑
嘉兴市政府办公室

10

“十三五”时期秀洲区、

南湖区、经济开发区三区

经济税收趋势分析

论文类 钱永亮、余慧佳 秀洲区国家税务局

11 沈曾植的蒙元史学 论文类 王建
浙江财经大学东方

学院

12

初中生法律信仰培育策略

议析─以未成年人霸凌案

为例

论文类 朱悦 海宁市鹃湖学校

— 4 —

序号 成果名称 类别 作者 作者单位

三等奖（23 项）

13

促进沈荡老镇保护发展的

实践与思考─从沈荡镇的

自然和人文资源保护与开

发谈起

论文类 黄志华、叶飞翔 海盐县沈荡镇

14
提升嘉兴中心城区辐射力

和首位度的研究
论文类 陆君超

嘉兴市南湖新区管

理委员会

15
推动科技企业创新驱动发

展中的政策效应
论文类 龙怡娟 海宁市财政局

16 海宁海塘调查 论文类 徐超
海宁市文物保护

管理所

17
裘杼楼中有嗣音─清代桐

乡汪氏家族藏书研究
论文类 史宁、陈心蓉 嘉兴学院

18
近代嘉兴进步报刊的价

值、存佚与整理研究
论文类 凌冬梅 嘉兴学院

19
老年人信息化教育策略研

究
论文类 袁凤燕

浙江广播电视大学

平湖学院

20
嘉兴市智慧养老服务功能

提升路径研究
论文类

巢莹莹、张廼英

吴雯琪
同济大学浙江学院

21

相对集中行政许可权改革

之“最多跑一次”路径研

究─以嘉兴市南湖区为例

论文类
李明连、周靓

严颖
南湖区行政审批局

22
嘉兴市科技金融制度设计

及实施对策
论文类 汤钟尧、薛春松

人行嘉兴市中心

支行

23
嘉兴广电推进媒体融合发

展的实践与思考
论文类 马雪腾 嘉兴市广播电视台

24

整体性治理视角下“互联

网+政务服务”模式创新的

实践探索与深化路径─以

浙江省嘉兴市为例

论文类 张佳慧 嘉兴市委党校

— 5 —

序号 成果名称 类别 作者 作者单位

25

困境与突围：县级政务发

布的探索之路─以“海盐

发布”为例

论文类
陆忠祥、郭章洪

李 刚、范冰洁

海盐县委宣传部

课题组

26

企业家代际传承的 SWOT

分析与政府助力机制构想

─以海宁市为例

论文类 孙岩 海宁市委党校

27
打造国际化品质城市东部

门户的战略思考
论文类

俞益东、陈谦

王灵洁
南湖区委办公室

28
民国报刊中的嘉兴南湖形

象研究（1927─1949）
论文类 王磊 嘉兴学院

29
明清嘉兴望族女性文学的

创作分期
论文类 李菁 嘉兴学院

30

近代以来嘉兴的外来移民

与社会文化─以凤桥镇为

中心的人口学及田野考察

论文类 李旻悦 南湖区凤桥镇

31

行政区划变迁与嘉兴城市

能级演变：历史、现状与

对策

论文类
袁锦贵、方志贤

赵彪

嘉兴职业技术学院

华东师范大学

32

县域科学发展示范点建设

视野下提升领导干部理想

信念思考

论文类 舒文娟 嘉善县委党校

33

具有地方特色的新型职业

农民培育体系探索─基于

浙江嘉善县的调查分析

论文类

钱雨婷、陈至发

林雨晨、姚含心

方青青、狄田雨

嘉兴学院

34
反事实推理：历史解释的

另类途径
论文类 卢晓华

平湖市当湖高级

中学

35
读后续写：高中英语写作

教学的新途径
论文类 张强 浙江省平湖中学

— 6 —

— 7 —

— 8 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

监委，市法院，市检察院。

嘉兴市人民政府办公室 2018 年 11 月 9 日印发

		2018-11-13T15:52:26+0800
	579d1978-998e-4d17-8838-9b0ce321f61e